Sophocles in captivitate Ilij Antenorem, ac filios eius cum Enetis in Thraciam servatos tradit. Inde circa Adriam, in eam [450] partem venisse, quae nunc Enetia nominatur. Il simile scrive Cornelio Nipote, con Trogo nel 20. libro, dicendo esser passati detti Veneti della Lidia, con Antenore loro capitano espugnata Troia. Parimente dice Plinio nel capo 19. del terzo libro ne' Mediterranei della decima Regione, così scrivendo. Venetos Troiana stirpe ortos auctor est Cato. Et Polibio nel secondo libro, et etiandio Livio nel principio delle sue historie il testimonia talmente. Iam primum omnium satis constat, Troia capta in caeteros saevitum esse Troianos, duobus Aenea, Antenoreque, et vetusto iure hospitij, et quia pacis, reddendaeque Helenae semper auctores fuerant, omne vis belli Archivos abstinuisse. Casibus deinde varijs Antenorem cum multitudine Henectum, qui seditione ex Paphlagonia pulsus, et sedes, et ducem, Rege Philemene ad Troiam admissus, quaerebant, venisse in intimum maris Adriatici sinum, Euganeisque (qui inter mare Alpesque incolebant) pulsus, Henetos, Troianosque eas tenuisse terras, et in quem primum egressi sunt locum, Troia vocatur. Pagoque inde Troia nomen est. Gens universa, Veneti appellati. Così il volgare dice. Egli è manifesto, avanti tutte le altre cose, qualmente essendo pigliata Troia, fossero uccisi tutti i Troiani, eccetto Enea, et Antenore. Et prima per l'antica amicitia qual era fra i Greci, et essi, et altresì per essersi sempre affaticati per comporre pace fra' Troiani, et Greci, per far restituire Elena a i Greci. Onde poi per varij casi è chiaro, che Antenore con la moltitudine de gli Heneti, scacciati di Paphlagonia per la seditione, havendo perduto Filemene loro Re, et capitano a Troia, et cercando un capitano, che li conducesse in qualche luogo ad habitare, ne vennero nell'intimo Golfo del mar Adriatico. Et havendone quindi scacciati gli Euganei, habitatori di questi luoghi, fra detto mare, et l'Alpi, et quivi habitarono. Fu addimandato primieramente il luogo ove scesero in terra Troia, et parimente la contrada da loro fatta. Poscia fu nominata tutta la generatione, che quivi habitò Veneti. Il che altresì lo conferma Silio Italico nell'ottavo libro.

*Tum Troiana manu, tellure antiquitus orti
Euganea, profugique sacris Antenoris oris,
Nec non cum Venetis Aquileia superfuit armis.*

Et per tanto io son dell'opinione di tanti dignissimi Autori, che questi Veneti passassero quivi cum Antenore, ruinata Troia. Benché da alcuni di quelli siano descritti con la lettera aspirata H. Nondimeno presso la maggior parte di essi si ritrova esser posto in luogo di quella H. la lettera V. et si dice Veneti, per miglior consonanza (come dicono alcuni.) Di questi Veneti ne fa etiandio memoria Cornelio Tacito nell'undecimo lib. dell'hist. Al fine fu nominata questa Regione Marca Trevigiana o Trivigiana (come dice il volgo.) Et la cagione perché così fosse addimandata l'ho narrata, scrivendo della Marca di Ancona. Onde qui altrimenti non ne parlerò. Ruinate le forze de i Longobardi da Carlo magno (havendo fatto prigione il loro Re Desiderio) così come parte della Flaminia, et parte di Emilia, fu addimandata Romagna, per essere stata sempre fedele alla città di Roma, et parte d'Emilia con Gallia Transpadana, soggetta a i Longobardi, Longobardia, hora Lombardia (come è dimostrato a i suoi luoghi) così parimente fu chiamato tutto il [450v] paese di questa Regione di VENETIA, Marca Trivigiana, per essere stato il seggio de i Marchesi nella città di Trivigio, secondo che scrive Biondo, Rafael Volaterrano nel quarto libro de i Comentari, et il Razzano. Et così io nominerò tutta questa Regione Marca Trivigiana, non attendendo ad alcuni, i quali dicono, che lungamente ella fu addimandata dalla Romana Chiesa, Dalmatia sopra il mare, nome certamente molto disconvenevole, per esser questa Regione molto discosta dalla Dalmatia. Veramente io non ho potuto ritrova-